

31.1.2024

A9-0014/282

Amendamentul 282

Christophe Clergeau

în numele Grupului S&D

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Anexa I – punctul 4

Textul propus de Comisie

Amendamentul

**(4) inversia ținută a unei secvențe de
orice număr de nucleotide;**

eliminat

Or. en

31.1.2024

A9-0014/283

Amendamentul 283

Christophe Clergeau

în numele Grupului S&D

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Anexa I – punctul 5

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(5) orice altă modificare ținută de orice dimensiune, cu condiția ca secvențele de ADN rezultate să fie deja prezente (posibil cu modificările acceptate în conformitate cu punctele 1 și/sau 2) la o specie din patrimoniul genetic al amelioratorilor.

eliminat

Or. en

31.1.2024

A9-0014/284

Amendamentul 284

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Anexa II – partea 1 – paragraful 3 – litera ca (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ca) strategii de gestionare a riscurilor;

Or. en

31.1.2024

A9-0014/285

Amendamentul 285

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Anexa II – partea 1 – paragraful 3 – litera cb (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(cb) evaluarea globală a riscurilor

Or. en

31.1.2024

A9-0014/286

Amendamentul 286

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Anexa II – partea 1 – paragraful 4 – litera a – punctul ia (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

**(ia) informații referitoare la
modificarea genetică și efectele ei
intenționate;**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/287

Amendamentul 287

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Anexa II – partea 1 – paragraful 4 – litera b – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Se furnizează informații **cu privire** la probabilitatea fiecărui efect advers potențial care a fost identificat. Expunerea se evaluează luându-se în considerare, după caz, caracteristicile mediului sau ale mediilor receptoare, funcția prevăzută, rolul în alimentație, nivelul preconizat de utilizare a alimentelor și furajelor în UE și domeniul de aplicare al cererii de acordare a autorizației.

Se furnizează informații **pentru a acoperi toate căile relevante de expunere a oamenilor, a animalelor și a mediului. Expunerea se referă** la probabilitatea fiecărui efect advers potențial care a fost identificat. Expunerea se evaluează luându-se în considerare, după caz, caracteristicile mediului sau ale mediilor receptoare, funcția prevăzută, rolul în alimentație, nivelul preconizat de utilizare a alimentelor și furajelor în UE și domeniul de aplicare al cererii de acordare a autorizației.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/288

Amendamentul 288

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Anexa II – partea 1 – paragraful 5

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Orice informație referitoare la identificarea și caracterizarea pericolelor, astfel cum se specifică în părțile 2 și 3, se furnizează numai dacă din caracteristicile specifice și utilizarea prevăzută a plantei NTG de categoria 2 sau a alimentelor ori furajelor NTG de categoria 2 rezultă o ipoteză plauzibilă de risc care poate fi abordată cu ajutorul informațiilor specificate.

eliminat

Or. en

31.1.2024

A9-0014/289

Amendamentul 289

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Anexa II – partea 3 – punctul 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

**(1a) Analiza potențialului de
persistență și invazivitate care rezultă din
transport, pierdere și scurgere**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/290

Amendamentul 290

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Anexa II – partea 3 – punctul 2

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(2) Toxicologia

(2) *Ecotoxicologia și toxicologia*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/291

Amendamentul 291

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 33 a (nou)

Directiva 98/44/CE

Articolul 4, Articolul 8, Articolul 9

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 33a

Modificări ale Directivei 98/44/CE

Directiva 98/44/CE a Parlamentului European și a Consiliului^{1a} se modifică după cum urmează:

(1) Articolul 4 se modifică după cum urmează:

(a) la alineatul (1) se adaugă următoarele litere:

„(c) plantele NTG, materialul vegetal, părți ale acestora, informațiile genetice și caracteristicile procedeelelor pe care le conțin, astfel cum sunt definite în Regulamentul (UE) .../... [J.O.: a se introduce numărul prezentului regulament de modificare];

(d) plantele, materialul vegetal și părți ale acestora, informațiile genetice și caracteristicile procedeelelor pe care le conțin care pot fi obținute prin tehnici excluse din domeniul de aplicare al Directivei 2001/18/CE și enumerate în anexa IB la aceasta.”;

(b) se adaugă următorul alineat:

„4. Alineatele (2) și (3) nu aduc atingere excluderilor de la posibilitatea de

brevetare prevăzute la alineatul (1).”;

(2) La articolul 8 se adaugă următoarele alineate:

„3. Prin derogare de la alineatele (1) și (2), un produs vegetal, părțile sau componentele genetice ale acestuia nu sunt brevetabile dacă sunt obținute printr-un proces tehnic brevetabil care nu se distinge de produsele vegetale sau de părțile sau componentele genetice ale produselor vegetale care pot fi obținute printr-un procedeu esențialmente biologic.

4. Prin derogare de la alineatul (1), protecția conferită de un brevet pentru un material biologic cu caracteristici specifice nu se extinde la materialul vegetal în care este încorporat materialul biologic respectiv și care nu se distinge de materialul vegetal obținut sau care poate fi obținut printr-un procedeu esențialmente biologic.

5. Prin derogare de la alineatul (2), protecția conferită de un brevet unui procedeu care permite producerea unui material biologic cu caracteristici specifice ca rezultat al invenției nu se extinde la materialul vegetal în care este încorporat materialul biologic respectiv și care nu se distinge de materialul vegetal obținut sau care poate fi obținut printr-un procedeu esențialmente biologic.”;

(3) La articolul 9 se adaugă următoarele alineate:

„2. Prin derogare de la alineatul (1), un produs vegetal care conține sau constă din informații genetice obținute printr-un procedeu tehnic brevetabil nu este brevetabil dacă nu se distinge de produsele vegetale care conțin sau constau din aceleași informații genetice obținute printr-un procedeu esențialmente biologic.

3. Prin derogare de la alineatul (1), protecția conferită de un brevet unui produs care conține sau constă din

informații genetice nu se extinde la materialul vegetal în care este încorporat produsul respectiv și în care este cuprinsă și își îndeplinește funcția informația genetică, dar care nu se distinge de materialul vegetal obținut sau care poate fi obținut printr-un procedeu esențialmente biologic.

4. Protecția conferită de un brevet unui procedeu tehnic care permite producerea unui produs care conține sau constă din informații genetice nu se extinde la materialul vegetal în care este încorporat produsul și în care este cuprinsă și își îndeplinește funcția informația genetică, dar care nu se distinge de materialul vegetal obținut sau care poate fi obținut printr-un procedeu esențialmente biologic.”

^{1a} Directiva 98/44/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 6 iulie 1998 privind protecția juridică a invențiilor biotehnologice (JO L 213, 30.7.1998, p. 13).

Or. en